

2016年12月期 第2四半期決算サマリー

当四半期業績

	2016年12月期 第1四半期	2016年12月期 第2四半期	対前四半期 増減%	2015年12月期 第2四半期	対前年同期 増減%
売上高	3,080	3,170	+2.9%	3,330	-4.8%
ガラス	1,709	1,722	+0.8%	1,727	-0.3%
電子	587	629	+7.1%	737	-14.7%
化学品	726	746	+2.8%	789	-5.5%
セラミックス・その他	168	181	+8.2%	186	-2.6%
消去	-110	-109	-	-110	-
営業利益	167	232	+38.7%	183	+26.7%
ガラス	67	91	+35.5%	33	+176.4%
電子	24	73	+206.2%	89	-18.1%
化学品	79	73	-8.6%	67	+8.6%
セラミックス・その他	-4	-3	-	-6	-
消去	0	-2	-	-0	-
税引前四半期利益	129	239	+85.2%	448	-46.7%
親会社の所有者に帰属 する四半期純利益	88	182	+105.8%	294	-38.0%
1株あたり 四半期純利益(円)	7.65	15.73	+105.6%	25.40	-38.1%

第2四半期累計業績 (単位:億円)

	2015年12月期 第2四半期 累計期間	2016年12月期 第2四半期 累計期間	対前年同期 増減%
	6,586	6,249	-5.1%
	3,418	3,431	+0.4%
	1,467	1,216	-17.1%
	1,574	1,472	-6.5%
	325	349	+7.5%
	-198	-219	-
	342	399	+16.5%
	53	158	+199.3%
	176	96	-45.3%
	127	152	+19.4%
	-14	-7	-54.7%
	0	-1	-
	553	368	-33.5%
	340	270	-20.5%
	29.40	23.38	-20.5%

2016年12月期 通期業績見直し

(単位:億円)

	2015年12月期 通期業績	2016年12月期 通期業績見直し
売上高	13,263	12,800
営業利益	712	840
税引前利益	845	540
親会社の所有者に帰属する 当期純利益	429	300
1株当たり配当額(円)	18	18

主要BS項目・指標

(単位:億円)

	2015年12月期末	2016年12月期 第2四半期末	対前期 増減%
有利子負債残高	4,687	4,341	-7.4%
資本	11,638	10,341	-11.1%
D/E比率	0.40	0.42	-

設備投資、減価償却費、研究開発費実績・予想

(単位:億円)

	2015年12月期 第2四半期 累計期間	2016年12月期 第2四半期 累計期間	対前期 増減%	2015年12月期 通期	2016年12月期 通期予想
設備投資	559	644	+15.2%	1,251	1,400*1
減価償却費	692	618	-10.7%	1,374	1,300*2
研究開発費	194	192	-1.0%	389	425

*1 期初予想 1,500 から見直し

*2 期初予想 1,400 から見直し

為替レート・原油価格 実績・予想

		2015年12月期				2016年12月期			
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
円/ドル	期中平均	119.09	121.36	122.23	121.50	115.48	108.14	105.0*3	
	期末	120.17	122.45	119.96	120.61	112.68	102.91		
円/ユーロ	期中平均	134.18	134.16	135.98	132.95	127.23	122.02	115.0*3	
	期末	130.32	137.23	134.97	131.77	127.70	114.39		
ドバイ原油(\$/BBL)		\$52.2	\$61.1	\$49.7	\$40.5	\$30.9	\$43.3	\$45.0*4	

*3 2016年下期の前提

*4 2016年度の前提